
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 17 del 23-03-2021

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO  2021-2023.(ART.11 D.LGS. N.118/2011)

L'anno  duemilaventuno, addì  ventitre del mese di marzo alle ore 12:30, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO  2021-2023.(ART.11 D.LGS. N.118/2011)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 107, c. 2, d.l. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis,
d.l. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del
2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è
differito al 31 marzo 2021.
Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,2.

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”;

Ricordato che ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento unico di
programmazione, osservandone i principi contabili generali e applicati;

Richiamate:
la deliberazione della Giunta Comunale n.16 in data 23.03.202, resa esecutiva, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2021-2023, ai
fini della presentazione al Consiglio Comunale;
le deliberazioni della Giunta Comunale n.ri 12 e 14 in data odierna, rese esecutive, con le
quali è stata approvata la manovra tariffaria e tributaria collegata al bilancio di previsione
2021-2023, nonché determinate le tariffe e le contribuzioni dovute per i servizi pubblici
locali compresi i servizi pubblici a domanda individuale, erogati nell'anno 2021;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data odierna, resa esecutiva, con la quale
sono stati destinati i proventi del codice della strada ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 30 aprile
1992, n. 285;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data odierna, resa esecutiva, con la quale è
stato adottato il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio comunale
disponibile, ai sensi dell'art. 58 del d.l. 112/2008;

Visto l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predispone lo



schema il bilancio di previsione, unitamente agli allegati, mettendolo a disposizione dei Consiglieri
Comunali per la sua successiva approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal
Regolamento di contabilità;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023, redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte
integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000,
nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui
al d.Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019), i quali
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare
al bilancio di previsione 2021 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;

Tenuto conto che i commi 858-872 della richiamata legge n. 145/2018 hanno introdotto misure per
garantire il tempestivo pagamento dei debiti commerciali e la riduzione del debito pregresso e per
assicurare la corretta alimentazione della piattaforma dei crediti commerciali;

Constatato che questo Ente ha provveduto ad accantonare al fondo garanzia debiti commerciali,
l'importo di € 9.295,56;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto è coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e  osserva gli
equilibri previsti dall'art. 162 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15,1.
d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto
secondo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota
integrativa di cui all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e
sostanziale.



Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, redatto secondo i principi2.
generali e applicati di cui al d.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica, presenta  i seguenti equilibri:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 174.897,85

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.002.404,55 859.278,82 828.852,82
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 943.904,55 840.374,51 808.857,59
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 52.000,00 52.000,00 52.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 0,00 18.904,31 19.995,23

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 58.500,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 58.500,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 40.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 476.300,81 881.420,00 215.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 58.500,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 574.800,81 881.420,00 215.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 174.897,85

Utilizzo avanzo di amministrazione 40.000,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

706.647,26 561.907,51 562.107,51 559.107,51 Titolo 1 - Spese correnti 1.232.442,12 943.904,55 840.374,51 808.857,59

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 524.004,68 319.909,04 221.944,81 197.380,31

Titolo 3 - Entrate extratributarie 136.537,75 120.588,00 75.226,50 72.365,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 552.345,81 476.300,81 881.420,00 215.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 677.730,34 574.800,81 881.420,00 215.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 1.919.535,50 1.478.705,36 1.740.698,82 1.043.852,82 Totale spese finali …………… 1.910.172,46 1.518.705,36 1.721.794,51 1.023.857,59

Titolo 6 - Accensione di prestiti 603,38 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 18.904,31 19.995,23

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 313.337,19 276.000,00 276.000,00 276.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 304.861,69 276.000,00 276.000,00 276.000,00

Totale titoli 2.483.476,07 2.004.705,36 2.266.698,82 1.569.852,82 Totale titoli 2.465.034,15 2.044.705,36 2.266.698,82 1.569.852,82

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.658.373,92 2.044.705,36 2.266.698,82 1.569.852,82 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.465.034,15 2.044.705,36 2.266.698,82 1.569.852,82

Fondo di cassa finale presunto 193.339,77





3. Di dare atto, inoltre, che il bilancio di previsione 2021-2023è completo dei
documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.lgs. n.
267/2000.

4. Di allegare, ai sensi dell’art. 18-bis, d.lgs. n. 118/2011, e secondo quanto previsto dal decreto
del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il piano degli indicatori di bilancio sotto la lettera
C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

5. Di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2021/2023 sono coerenti con gli obblighi
inerenti  il pareggio, come disposto dall’art. 1, c. 821, legge 30 dicembre 2018 n. 145.

6. Di trasmettere lo schema di bilancio, completo di allegati, all’Organo di revisione per
l'acquisizione del prescritto parere.

7. Di presentare all’organo consiliare, per la sua approvazione, lo schema di bilancio di previsione
2021-2023, unitamente agli  allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente
regolamento comunale di contabilità.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza che riveste il presente atto, con successivi separati voti
unanimi, favorevoli resi per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO  2021-2023.(ART.11 D.LGS. N.118/2011)

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  23-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 23-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 06-04-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 06-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   23-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 06-04-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


